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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органический синтез является динамично

развивающейся областью химии, практическую значимость которой

невозможно переоценить. Постоянно растущие социальные запросы с

одновременным появлением новых направлений в методологии химии, в

частности, «зеленой» химии и принципа PASE (Pot-Atom-Step Economy),

стали основными стимулами развития органического синтеза в новом

тысячелетии. Новые требования стали предъявляться и к арсеналу химика-

синтетика – реагентам и катализаторам, которые должны обеспечивать

проведение разнообразных химических трансформаций в «мягких» и

экологичных условиях. К таким химическим трансформациям, без сомнения,

можно отнести каскадные сборки сложных молекулярных систем на основе

ацетилена в условиях суперосновной активации [1-3]. Действительно,

ацетилен – это многотоннажный продукт переработки углеводородного

сырья [4], и большинство реакций с его участием – реакции присоединения

[5], которые по своей сути являются атом-экономными, протекают с

выделением тепла (т.е. являются энергосберегающими) и, следовательно,

соответствуют современным идеям органического синтеза.

Исторически первым примером сборок подобного рода является синтез

пирролов и N-винилпирролов из кетоксимов и ацетилена, вошедший в

учебники и энциклопедии как реакция Трофимова [6, 7]. За годы

интенсивных исследований эта реакция прошла путь от первых случайных

наблюдений до технологически реальных процессов синтеза практически

важных гетероциклов (например, индола из оксима циклогексанона и

ацетилена с промежуточным образованием тетрагидроиндола).

Одним из белых пятен классического варианта реакции Трофимова

остается реакционная способность втор-алкилкетоксимов, содержащих

только одну связь С-Н в α-положении к оксимной функции. Анализ

единичных работ, выполненных в этом направлении, сегодня позволяет
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рассматривать реакцию втор-алкилкетоксимов с ацетиленом как основу

синтеза широкого ряда структурно разнообразных азагетероциклов, что

делает ее дальнейшее изучение не только интригующей, но и актуальной

задачей.

В связи с этим, целью работы стало систематическое изучение

реакционной способности втор-алкилкетоксимов в реакции Трофимова и

поиск перспективных направлений дальнейшей функционализации

полученных гетероциклических систем.

При этом решались две основные задачи:

 Установить фундаментальные закономерности реакции втор-

алкилкетоксимов с ацетиленом и на их основе разработать эффективные

и селективные методы получения ключевых интермедиатов пиррольного

синтеза – 5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов;

 Исследовать реакционную способность избранных гетероциклов

(5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов) и оценить их синтетический

потенциал в дизайне практически важных гетероциклических систем.

Научная новизна и практическая значимость работы. Одним из

основных итогов проведенных исследований стало создание селективных

методов получения ключевых интермедиатов пиррольного синтеза –

5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов, труднодоступных и малоизученных

представителей пятичленных неароматических азагетероциклов. На основе

массива экспериментальных данных, полученных в ходе изучения

реакционной способности втор-алкилкетоксимов в реакции Трофимова,

установлены ключевые факторы, определяющие эффективность каскадной

сборки целевых гетероциклов. Практически значимой особенностью

предложенных синтетических подходов является их хорошая

воспроизводимость вне зависимости от способа введения ацетилена в

реакцию (под давлением, в токе или в виде карбида кальция), что позволяет
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легко осуществить синтез этих экзотических азотсодержащих систем в

любой лаборатории.

Впервые изучена реакционная способность избранных гетероциклов

(5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов), не содержащих заместителей со

специфическими электронными или стерическими эффектами, в реакциях с

нуклеофилами и электрофилами, а также в реакциях циклоприсоединения.

Как результат, разработаны высокоэффективные методы синтеза

разнообразных гетероциклических систем, удовлетворяющие требованиям

современного органического синтеза. К наиболее значимым результатам

можно отнести:

1) разработку удобных методов получения широкого ряда

синтетических аналогов пирролиновых алкалоидов на основе реакций

5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов с различными азот-, кислород- и сера-

центрированными нуклеофилами в условиях кислотной активации;

2) открытие новой кислотно-каталитической рециклизации

5-гидроксипирролинов под действием производных гидразина и разработку

на ее основе однореакторных сборок фармацевтически привлекательных

высоко функционализированных ди- и тетрагидропиридазинов;

3) разработку хемо-, регио- и стереоселективного метода синтеза

частично гидрированных пирроло[2,1-b]оксазолов, структурно близких к

природным алкалоидам, на основе реакции 5-замещенных пирролинов и

3H-пирролов с третичными цианоацетиленовыми спиртами;

4) изучение родий-катализируемой реакции C-H

функционализации/N-аннелирования 5-замещенных пирролинов и

3H-пирролов с участием ацетиленов и создание первого общего метода

синтеза пирроло[2,1-a]изохинолиниевых солей – синтетических аналогов

алкалоида криспина B и строительных блоков для создания голубых

органических светоизлучающих диодов;
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5) первый пример успешного применения органокатализа в химии

3H-пирролов на примере димеризации 3H-пирролов по типу реакции Дильса-

Альдера в присутствии трет-бутанола;

6) разработку регио- и диастереоселективного метода синтеза

тетрагидропирроло[1,2-d]оксадиазолов на основе реакции различно

5-замещенных пирролинов с генерируемыми in situ нитрилоксидами.

Итогом исследования стало создание методов получения и раскрытие

синтетического потенциала ранее практически неизученных уникальных

пятичленных неароматических азагетероциклов, 5-гидроксипирролинов и

3H-пирролов, что закладывает фундамент новой главы в химии

гетероциклических соединений.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Диссертационное исследование выполнено с использованием общепринятых

методов органического синтеза. Структура, состав и чистота полученных

соединений установлены на основании данных спектроскопии ЯМР 1Н, 13C и

15N, в том числе, двумерными гомо- и гетероядерными методами (COSY,

NOESY, HMBC, HSQC), масс-спектрометрии высокого разрешения,

элементного и рентгеноструктурного анализа. В некоторых случаях для

интерпретации результатов привлечены высокоуровневые расчеты (метод

DFT). Полученные данные достоверны и воспроизводимы, выводы

объективны и научно обоснованы. Физико-химические измерения

проводились с использованием оборудования Байкальского аналитического

центра коллективного пользования СО РАН, Приборного центра

коллективного пользования физико-химического ультрамикроанализа ЛИН

СО РАН и Научного парка Санкт-Петербургского государственного

университета (РЦ «Рентгенодифракционные методы исследования»).

Личный вклад автора. На основе экспериментальных и

теоретических данных, накопленных в ЛНГС ИрИХ СО РАН к 2013 году,
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автором сформулирована тема исследования и поставлены соответствующие

задачи. Представленные в диссертации эксперименты и их анализ,

интерпретация спектральных и расчетных данных, обобщение результатов,

подготовка и написание публикаций проводились лично автором или при его

непосредственном участии.

Апробация работы и публикации. По результатам работы

опубликованы 24 статьи в рецензируемых журналах и тезисы 12 докладов.

Отдельные результаты работы представлены в виде устных и стендовых

докладов на V и VI Научных чтениях, посвященных памяти акад. А. Е.

Фаворского (Иркутск, 2017 и 2020), II Всероссийской школе-конференции,

посвященной 100-летию Иркутского государственного университета и 85-

летию химического факультета ИГУ (Иркутск, 2018), Всероссийской

конференции «Марковниковские чтения: органическая химия от

Марковникова до наших дней» (Красновидово, 2020), Всероссийском

конгрессе по химии гетероциклических соединений «KOST-2021» (Сочи,

2021), VI Международной научной конференции «Успехи синтеза и

комплексообразования» (Москва, 2022) и Всероссийской конференции с

международным участием «Идеи и наследие А. Е. Фаворского в

органической химии» (Санкт-Петербург, 2023).

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО

РАН (темы с № государственной регистрации 01201281991, АААА-А16-

116112510005-7, 121021000199-6). Отдельные разделы работы выполнялись

при государственной поддержке ведущих научных школ (гранты № НШ-

1550.2012.3, НШ-156.2014.3, НШ-7145.2016.3), а также поддержаны

Российским научным фондом (гранты № 18-73-00010, 21-73-00008) и

Российским фондом фундаментальных исследований (гранты № 14-03-

00426_а, 17-03-00927_а, 18-33-00089_мол_а).
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Объем и структура работы. Диссертация изложена на 242 страницах.

Первая глава (обзор литературы) посвящена обобщению и анализу

литературных данных о синтезе неароматических азагетероциклов из втор-

алкилкетоксимов в реакции Трофимова. Результаты собственных

исследований реакции втор-алкилкетоксимов с ацетиленом и реакционной

способности синтезированных по этой реакции гетероциклов

(5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов) обсуждаются во второй и третьей

главах, соответственно; необходимые экспериментальные данные приведены

в четвертой главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (210 наименований).
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Глава 1. втор-Алкилкетоксимы в реакции Трофимова:

успехи и проблемы (обзор литературы)

Синтез NH-пирролов 3 и N-винилпирролов 4 из кетоксимов 1,

содержащих две или три связи С-Н в α-положении к оксимной функции

(Схема 1.1, R3 = H), и ацетилена (2) сегодня известен в мировой литературе

как реакция Трофимова и заслужено считается мощным инструментом

органического синтеза.

Схема 1.1

Основные особенности и закономерности пиррольного синтеза

наиболее полно обсуждены Б. А. Трофимовым с сотрудниками в

монографиях [6, 7]. В результате многолетних систематических

исследований этой реакции не только синтезировано огромное разнообразие

ранее неизвестных пиррольных структур, но и однозначно доказан

тандемный характер сборки пирролов. Последовательность превращений

включает прототропный сдвиг в О-винилкетоксимах 5 [аддуктах кетоксимов

1 с ацетиленом (2)], [3,3]-сигматропную перегруппировку

N,О-диалкенилгидроксиламинов 6, циклизацию иминоальдегидов 7,

дегидратацию 5-гидроксипирролинов 8 и ароматизацию 3Н-пирролов 9 с

образованием NH-пирролов 3 (Схема 1.2).
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Схема 1.2

В случае втор-алкилкетоксимов, содержащих только одну связь С-Н в

α-положении к оксимной функции (R2, R3 ≠ H), указанная

последовательность должна обрываться на стадии образования

3,3-дизамещенных 3Н-пирролов 9, поскольку их дальнейшая ароматизация

невозможна без разрыва связи С-С.

Первым представителем втор-алкилкетоксимов, изученным в реакции

Трофимова, является, по-видимому, метилизопропилкетоксим (1а). К

сожалению, подробные результаты этих экспериментов не опубликованы. В

монографии [6] лишь кратко упоминается, что реакция кетоксима 1а с

ацетиленом (2) в присутствии суперосновной каталитической системы*

KOH/ДМСО приводит к образованию ароматических пирролов 3а и 4а с

выходами 10 и 15%, соответственно (Схема 1.3). Ожидаемый 3H-пиррол 9а

не зафиксирован.

* Классическая реакция Трофимова с участием незамещенного ацетилена

катализируется суперосновными каталитическими системами (средами), которые

представляют собой комплекс сильного ионизированного основания (основание

Бренстеда) с лигандом (основание Льюиса), специфически взаимодействующим с

катионом этого основания, в среде, слабо сольватирующей анионы (как правило, в среде

полярного негидроксильного растворителя). Гидроксид калия в среде нетоксичного и

легко регенерируемого диметилсульфоксида, одновременно служащего основанием

Льюиса и растворителем, является типичным и наиболее широко используемым

вариантом такой каталитической среды.
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Схема 1.3

С целью исключения конкурирующего процесса гетероциклизации с

участием метильной группы, последующие исследования реакционной

способности втор-алкилкетоксимов проводились с использованием

кетоксимов ароматического ряда. Показано, что изопропилфенилкетоксим

(1б) реагирует с ацетиленом (2) в системе KOH/ДМСО с образованием

5-гидроксипирролина 8б с выходом 21% (Схема 1.4) [8].

Схема 1.4

Взаимодействие кетоксима 1б с фенилацетиленом (10) ожидаемо

протекает менее эффективно, приводя к 5-гидроксипирролину 11 с выходом

7% (Схема 1.5) [9].

Схема 1.5

В отличие от 5-гидрокси-3-изопропил-2-фенилпирролина (8в),

полученного на основе изобутилфенилкетоксима (1в, Схема 1.4), соединения

8б и 11 оказались устойчивыми и не подвергались дегидратации в

соответствующие 3H-пирролы при хранении. Это свойство, легко
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объяснимое с теоретической точки зрения (движущая сила превращения

продукта 8в в пиррол 3в – образование ароматической системы), с

практической точки зрения создает предпосылки для разработки

селективного метода синтеза малоизученных 5-гидроксипирролинов –

ценных носителей пирролинового кольца. Наличие гидроксигруппы еще

более расширяет синтетический потенциал 1-пирролина, производные

которого уже зарекомендовали себя как перспективные субстраты в синтезе

биологически активных соединений [10-15], фотопереключателей [16] и

флюорофоров [17]. Традиционный подход к подобным

5-гидроксипирролинам основан на реакции труднодоступных 1,4-дикетонов

с аммиаком и часто приводит к смеси региоизомеров [18-23]. Недавно

предложены эффективные методы синтеза конденсированных

5-гидроксипирролинов из циклических енолов и 2H-азиринов [24-26], а

также 3,3-дициано-5-гидроксипирролинов на основе мультикомпонентной

реакции малононитрила с производными α-бромацетофенона и основаниями

Шиффа [27]. Поэтому дальнейшее изучение втор-алкилкетоксимов в

реакции Трофимова с целью достижения препаративно значимых выходов

5-гидроксипирролинов несомненно является актуальной задачей.

Принципиальная возможность синтеза 3H-пирролов впервые

продемонстрирована в 1985 г. на примере реакции

изопропилфенилкетоксима (1б) с ацетиленом (2) в системе KOH/ДМСО при

70 °C (Схема 1.6) [28]. Позже удалось увеличить выход 3H-пиррола 9б до

53% и распространить найденные условия на изопропил(2-тиенил)кетоксим

(1г) [29], однако эти результаты оказались плохо воспроизводимыми.

Схема 1.6
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3H-Пирролы до сих пор являются экзотическим и малоизученным

классом неароматических азагетероциклов. Уровень исследований в этой

области отражен, в основном, в двух старых обзорных статьях [30, 31],

преимущественно посвященных физическим и теоретическим аспектам

химии 2H- и 3H-пирролов. Большую часть обзоров занимают сведения о

2Н-пирролах как наиболее изученных, тогда как информация о 3Н-пирролах

носит случайный характер и используется, главным образом, для сравнения.

Термодинамическая нестабильность 3Н-пирролов по сравнению с их

2Н-, и особенно, ароматическими 1Н-изомерами [30] служит, с одной

стороны, основной причиной их малоизученности вследствие

дополнительных трудностей, возникающих в процессе синтеза. Несмотря на

это, предпринято несколько успешных попыток синтеза 3H-пирролов,

результаты которых проанализированы диссертантом с соавторами в обзоре

[32]. Следует отметить, что большинство методов основано на

труднодоступных исходных реагентах и катализаторах и приводит к

высокофункционализированным продуктам, что зачастую не позволяет

конструировать 3H-пирролы с заданным расположением и природой

заместителей, а также оценивать реакционную способность непосредственно

гетероциклической системы. Имеющиеся в литературе данные об

эффективных антимикробных [33, 34] и противораковых [35] средствах на

основе производных 3H-пирролов являются в большей степени результатом

случайных, а не систематических исследований в области медицинской

химии. С другой стороны, термодинамическая нестабильность 3Н-пирролов

приводит к повышению их реакционной способности и, как следствие, они

обладают потенциально богатой химией как фундаментально

предрасположенные к различным перегруппировкам, реакциям

присоединения и циклоприсоединения [30, 31]. В пользу последнего

утверждения свидетельствует обнаружение ряда минорных направлений

реакции втор-алкилкетоксимов с ацетиленом в ходе многочисленных

попыток интенсификации синтеза 3H-пирролов.
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Так, в реакции изопропилкетоксимов 1б,г, не содержащих примесей

н-пропилкетоксимов, с ацетиленом (2) под давлением в системе KOH/ДМСО

наряду с ожидаемыми продуктами выделены ароматические 3-этил-

1H-пирролы 3 и 1-винил-3-этил-1H-пирролы 4 с выходами 1-2% и 5-8%,

соответственно (Схема 1.7) [36]. Предполагается, что образование

ароматической системы является результатом двухстадийного процесса,

включающего депротонирование метильной группы 3H-пиррола 9 под

действием супероснования и последующую внутримолекулярную миграцию

второй метильной группы к карбанионному центру интермедиата А.

Схема 1.7

Более дискуссионным является механизм образования 1-пирролинов 12

в аналогичных условиях (Схема 1.8) [37]. По мнению авторов, образование

продуктов 12 можно объяснить либо восстановлением 3H-пиррольной

системы под действием супероснования, либо гомолизом связи C-O в

промежуточных 5-гидроксипирролинах 8 с последующим восстановлением

образующегося радикала.

Схема 1.8
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Отдельного внимания заслуживает цикл работ научной группы А. В.

Варламова и Н. С. Простакова, посвященный изучению реакций кетоксимов

пиперидонового ряда с ацетиленом в присутствии суперосновных сред, как

единственный пример использования циклических втор-алкилкетоксимов в


[…]


46.2, 45.5, 27.56, 23.3.

Характеристичные сигналы минорного (5S*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.59(д, 3J = 6.8 Гц, 2H), 7.52 (д, 3J = 8.5 Гц, 2H), 5.18 (тр, 3J =

4.2 Гц, 1H), 4.30 (д, 2J = 11.9 Гц, 1H), 4.15 (д, 2J = 11.9 Гц, 1H), 1.41 (с, 3H),

0.71 (с, 3H). ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 155.6, 149.2, 141.6, 136.2, 135.9, 130.9,

128.9, 127.4, 126.9, 125.9, 111.7, 92.3, 71.6, 48.0, 43.8, 27.3, 24.5.
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7,7-Диметил-5-морфолинил-7а-фенил-3-(4-хлорфенил)-5,6,7,7а-

тетрагидропирроло[1,2-d][1,2,4]оксадиазол (64у). Выход: 120 мг (58%, dr

90:10) по методу Б; бежевый порошок; Rf 0.25 (гексан/эфир, 2/1); Tпл. 185-

187 °C. МС (m/z): 412.1795; Вычислено для [C23H26ClN3O2+H]+: 412.1792.

Спектральные характеристики мажорного (5S*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.70-7.64 (м, 4H), 7.38-7.27 (м, 4H), 3.80 (дд, 3J = 2.5 Гц, 3J =

6.7 Гц, 1H), 3.79-3.73 (м, 5H), 2.73-2.69 (м, 2H), 2.53-2.47 (м, 2H), 2.11 (дд, 2J

= 13.3 Гц, 3J = 2.5 Гц, 1H), 1.97 (дд, 2J = 13.3 Гц, 3J = 6.7 Гц, 1H), 1.29 (с, 3H),

0.91 (с, 3H). ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 158.9, 140.8, 136.8, 130.4, 128.6, 128.1,

127.6, 126.2, 125.7, 112.3, 83.4, 66.9, 50.0, 45.9, 40.8, 27.4, 24.4.

Характеристичные сигналы минорного (5R*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.84-7.75 (м, 4H), 4.67-4.63 (м, 1H), 2.34-2.30 (м, 1H), 1.73

(дд, 2J = 11.6 Гц, 3J = 5.5 Гц, 1H), 1.33 (с, 3H), 0.78 (с, 3H).

7,7-Диметил-5-(н-пропилтио)-7а-фенил-3-(4-хлорфенил)-5,6,7,7а-

тетрагидропирроло[1,2-d][1,2,4]оксадиазол (64ф). Выход: 152 мг (76%, dr

92:8) по методу Б; бежевый порошок; Rf 0.83 (гексан/эфир, 2/1); Tпл. 79-81 °C.

МС (m/z): 401.1456; Вычислено для [C22H25ClN2OS+H]+: 401.1454.

Спектральные характеристики мажорного (5R*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.98 (д, 3J = 8.6 Гц, 2H), 7.75-7.65 (м, 2H), 7.40-7.28 (м, 5H),

4.51 (дд, 3J = 1.6 Гц, 3J = 7.9 Гц, 1H), 2.58 (дд, 2J = 13.1 Гц, 3J = 7.9 Гц, 1H),

2.49-2.40 (м, 2H), 2.12 (дд, 2J = 13.1 Гц, 3J = 1.6 Гц, 1H), 1.58-1.48 (м, 2H), 1.30

(с, 3H), 1.00 (с, 3H), 0.95 (тр, 3J = 7.3 Гц, 3H). ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 158.9,

139.4, 137.1, 129.7, 129.0, 128.4, 127.7, 126.3, 124.9, 112.5, 68.7, 48.0, 46.7,

34.6, 27.3, 23.6, 23.0, 13.5.

Характеристичные сигналы минорного (5S*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 4.82-4.78 (м, 1H), 0.80 (с, 3H), 0.75 (тр, 3J = 7.3 Гц, 3H). ЯМР

13С (CDCl3, м.д.): δ = 159.5, 149.0, 136.0, 133.5, 129.2, 129.16, 128.6, 128.2,

128.0, 127.6, 126.3, 112.8, 67.6, 49.4, 43.7, 35.5, 29.8, 25.5, 22.7, 22.3, 13.3.

4,4-Диметил-5-фенил-1-пирролинон-2 (65). Выход: 47 мг (50%) по

методу Б в отсутствие альдоксима; бесцветная маслянистая жидкость; Rf 0.25
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(гексан/эфир, 2/1). ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 7.75 (д, 3J = 7.3 Гц, 2H), 7.55-

7.51 (м, 1H), 7.46-7.42 (м, 2H), 2.71 (с, 2H), 1.58 (с, 6H). ЯМР 13С (CDCl3,

м.д.): δ = 204.6, 136.6, 132.1, 128.6, 128.3, 118.4, 46.6, 29.2, 25.5. МС (m/z):

188.1076; Вычислено для [C12H13NO+H]+: 188.1075.

7,7-Диметил-7а-фенил-3-(4-хлорфенил)-7,7а-дигидропирроло[1,2-

d][1,2,4]оксадиазол (67). Выход: 99 мг (61%) по методу Б; белый порошок;

Rf 0.65 (гексан/эфир, 2/1); Tпл. 118-120 °C. ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 7.84 (д, 3J

= 8.6 Гц, 2H), 7.65 (д, 3J = 7.0 Гц, 2H), 7.41 (д, 3J = 8.6 Гц, 2H), 7.37-7.29 (м,

3H), 6.03 (д, 3J = 4.1 Гц, 1H), 5.09 (д, 3J = 4.1 Гц, 1H), 1.42 (с, 3H), 0.77 (с, 3H).

ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 156.1, 139.0, 137.2, 129.3, 129.0, 128.9, 128.5, 127.9,

126.0, 124.6, 121.6, 111.3, 50.9, 28.3, 21.8. МС (m/z): 325.1107; Вычислено для

[C19H17ClN2O+H]+: 325.1108.

O-(3,3-Диметил-2-фенил-1-пирролинил-5)оксим 4-хлорбензаль-

дегида (70). Характеристичные сигналы ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 8.15 (с,

1H), 7.84-7.82 (м, 2H), 7.57 (д, 3J = 8.5 Гц, 2H), 7.46-7.40 (м, 3H), 7.32 (д, 3J =

8.5 Гц, 2H), 6.24 (дд, 3J = 6.5 Гц, 3J = 6.6 Гц, 1H), 2.38 (дд, 2J = 13.2 Гц, 3J = 6.6

Гц, 1H), 2.09 (дд, 2J = 13.2 Гц, 3J = 6.5 Гц, 1H), 1.47 (с, 3H), 1.45 (с, 3H).
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ВЫВОДЫ

1. Впервые систематически изучена реакционная способность

втор-алкилкетоксимов в реакции Трофимова.

1.1. На основе полученных фундаментальных закономерностей

разработаны селективные методы получения ключевых интермедиатов

пиррольного синтеза – 5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов,

труднодоступных и малоизученных представителей неароматических

азагетероциклов. В зависимости от возможностей и оснащения лаборатории,

синтез можно проводить с ацетиленом под давлением, в токе или

генерируемым in situ из карбида кальция. Показано, что выходы целевых

продуктов являются хорошо воспроизводимыми и практически не зависят от

способа введения ацетилена в реакцию.

1.2. Впервые показано, что винилирование промежуточных

5-гидроксипирролинов является необходимой завершающей стадией

каскадной сборки 3H-пирролов.

1.3. Обнаружены новые минорные превращения втор-алкилкетоксимов

с ацетиленом в присутствии суперосновных каталитических сред

[образование пирролидонов, (этинилазиридинил)пирролина и

этинилпирролинов].

2. Проведена оценка синтетического потенциала реакции избранных

гетероциклов (5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов) с нуклеофилами в

синтезе потенциальных кандидатов для поиска новых лекарственных

препаратов и инновационных материалов.

2.1. Разработан эффективный и экологичный метод получения

широкого ряда синтетических аналогов пирролиновых алкалоидов на основе

реакции 5-гидроксипирролинов с различными азот-, кислород- и сера-

центрированными нуклеофилами, не требующий катализаторов на основе
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переходных металлов и сопровождающийся образованием воды как

единственного побочного продукта.

2.2. Открыта и систематически исследована кислотно-каталитическая

рециклизация 5-гидроксипирролинов под действием гидразина и его

производных. На примере различных производных гидразина [алкил- и

(гет)арилгидразины, семикарбазид и его аналоги, гидразиды карбоновых

кислот] изучен диапазон нуклеофильности реагентов и определены условия

однореакторной сборки функционализированных 1,4-дигидропиридазинов.

Показано, что снижение нуклеофильности интернального атома азота

открывает оригинальные пути к производным тетрагидропиридазина, в том

числе, к экзотическим трициклическим системам.

2.3. Впервые изучена реакционная способность неароматических

3H-пирролов, не содержащих заместителей со специфическими

электронными или стерическими эффектами, в реакции с кислород-, азот- и

сера-центрированными нуклеофилами. Вопреки сложившимся воззрениям в

химии этого класса гетероциклов, полученные экспериментальные данные и

их анализ с привлечением методов квантовой химии впервые показали, что

наличие атома азота в 3H-пирролах не оказывает существенного влияния на

электрофильный характер 1,3-диеновой системы.

3. Сформулирована и проверена на отдельных примерах идея о

возможности использования структурных особенностей синтезированных

5-замещённых пирролинов и 3H-пирролов (пиридинового атома азота и

кратных связей) как инструмента в построении разнообразных

конденсированных систем.

3.1. На основе реакции 5-замещённых пирролинов и 3H-пирролов с

третичными цианоацетиленовыми спиртами разработан хемо-, регио- и

стереоселективный метод синтеза частично гидрированных

пирроло[2,1-b]оксазолов, структурно близких к природным алкалоидам.
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3.2. Избранные азагетероциклические системы вовлечены в родий-

катализируемую реакцию C-H функционализации/N-аннелирования с

участием ацетиленов. Как результат, разработан эффективный метод синтеза

широкого ряда ранее неизвестных пирроло[2,1-a]изохинолиниевых солей –

синтетических аналогов алкалоида криспина B и строительных блоков для

создания голубых органических светоизлучающих диодов.

3.3. Осуществлен регио- и диастереоселективный синтез уникальных

мостиковых диазатрициклических систем на основе димеризации

3H-пирролов по типу реакции Дильса-Альдера в присутствии трет-бутанола

в качестве катализатора. С фундаментальной точки зрения этот частный

пример демонстрирует принципиальную возможность применения

органокатализаторов в химии 3H-пирролов для интенсификации реакций

Дильса-Альдера.

3.4. На основе реакции различно 5-замещённых пирролинов с

генерируемыми in situ нитрилоксидами разработан регио- и

диастереоселективный метод синтеза тетрагидропирроло[1,2-d]оксадиазолов.

Реакция циклоприсоединения проста в исполнении и применима к широкому

ряду циклических иминов, в том числе, имеющих чувствительные к

окислению функциональные группы (5-гидроксипирролины) и конкурентные

реакционные сайты (3H-пирролы).
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