ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию ШАБАЛИНА ДМИТРИЯ

АНДРЕЕВИЧА «Неароматические азагетероциклы на основе реакции

Трофимова», представленную на соискание ученой степени доктора

химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия

Хорошо известная именная реакция Трофимова – реакция кетоксимов с

ацетиленом в суперосновной системе – является мощным инструментом

современного органического синтеза пирролов и их винильных производных

самого разнообразного строения. Благодаря этой реакции получены

уникальные структуры, открывающие подходы к новым практически важным

лекарственным препаратам и материалам. Однако, используя удачное

выражение, представленное в диссертации Шабалина Д.А., можно уверенно

сказать, что «одним из белых пятен классического варианта реакции

Трофимова остается исследование реакционной способности втор-

алкилкетоксимов, содержащих только одну связь С-Н в -положении к

оксимной функции». Развитие такого направления исследования,

несомненно, является актуальной задачей современной органической химии.

Это убедительно подтверждается поддержкой данного направления

ведущими грантами РФ. Выявление фундаментальных закономерностей

поведения втор-алкилкетоксимов в условиях реакции Трофимова позволило

автору диссертации разработать подходы к азагетероциклическим

структурам, изучение которых существенно обогащает органическую химию,

как с теоретической, так и с практической точек зрения.

Реакция кетоксимов с ацетиленом является сложным многостадийным

процессом, исследование которого также неисчерпаемо, как и исследование в

любой другой области химии.

Детальное изучение поведения втор-алкилкетоксимов в условиях

реакции Трофимова позволило Шабалину Д.А. выявить ключевые

интермедиаты пиррольного синтеза – 5-гидроксипирролины и 3Н-пирролы.

Эти соединения не относятся к ароматическим структурам, поэтому они

оставались труднодоступными и малоизученными представителями

гетероциклических соединений. Только систематическое изучение поведения

втор-алкилкетоксимов различного строения позволило разработать

достаточно препаративные методы получения рассматриваемых

гетероциклов, которые стали вполне доступными.

Это открыло путь к всестороннему изучению химического поведения

5-гидроксипирролинов и 3Н-пирролов в отношении к нуклеофильным

реагентам самого разнообразного строения, к электрофилам, которые

представлены активированными и неактивированными ацетиленами, а также

возможность их участия в реакциях циклоприсоединения.

В ходе этих исследований получены синтетические аналоги

пирролиновых алкалоидов, производные гидропиридазинов, аннелированные

пирролооксазолы, пирролоизохинолиновые соли, пирролооксадиазолы и

другие интересные как с точки зрения структурных и химических

исследований, так и с точки зрения создания веществ, важных в

практическом отношении. Кроме того, получены принципиально новые

данные по успешному применению органического катализа в органическом

синтезе.

Особого внимания заслуживает выявление структуры минорных

побочных продуктов уникального строения и обсуждение схем их

формирования. Этот раздел работы наглядно показывает экспериментальные

и творческие способности соискателя.

Надежность всех полученных результатов не вызывает сомнений.

Разносторонний подход к проведению эксперимента, убедительное

доказательство структуры получаемых продуктов (включая многочисленные

данные РСА), логика обсуждения предполагаемых механизмов убедительно

подтверждают тезис о высокой надежности научных результатов.

Материал диссертации подробно представлен в научных изданиях

высокого уровня, включая два опубликованных обзора. Он широко

апробирован на научных конференциях высокого уровня. Автореферат

полностью отражает содержание диссертации.

Структура работы Шабалина Д.А. традиционна – введение, четыре

главы, выводы и список литературы (210 источников). Во введении четко

сформулирована цель, очень лаконично представлены задачи исследования и

приведены другие необходимые данные. Первая глава очень кратко (на 8

стр.) представляет обзор литературы, опубликованной в направлении

исследования. Вторая и третья главы посвящены обсуждению результатов,

полученных автором. Четвертая глава отражает методические подробности

эксперимента и результаты физико-химических исследований получаемых

соединений. В тексте приведены все необходимые данные, подтверждающие

структуру. Выводы полностью отражают достигнутые научные результаты.

Знакомство с диссертацией Шабалина Д.А. не дает поводов для

принципиальной критики работы. Тем не менее, некоторые вопросы и

замечания можно высказать:

1. Во введении на стр. 4 автор отмечает, что «ацетилен – это

многотоннажный продукт переработки углеводородного сырья».

Однако ссылку дает на источник [4] – обзор, который называется

«Производство ацетилена и химических соединений на его основе из

угля».

2. В таблице 1 (стр. 20) показано, что при времени реакции 5 мин выходы

3Н-пиррола составляют 4–30%. При этом не указана конверсия

кетоксима. Если она полная, то в какие продукты он превращается

дополнительно? Это же касается и данных табл. 3 (стр. 31).

3. Из кетоксимов, представленных на схеме 2.3, только тиенильный

кетоксим подвергается гидролизу до соответствующего кетона (стр.

25). Как можно объяснить такое специфическое влияние тиенильного

заместителя?

4. Изображенный на схеме 2.5 5-гидроксипирролин содержит

функциональную группу –ОН, поэтому представляет определенный

практический интерес. Учитывая дополнительный расход щелочи на

замещение атома фтора, почему не были проведены эксперименты с

увеличением содержания КОН?

5. Изменение направления реакций с использованием автоклавов

различной конструкции (во вращающемся автоклаве образование 3Н-

пиррола 9б полностью подавляется, стр. 26) вряд ли обусловлено

скоростью протекания массообменных процессов. В обоих случаях

применяется интенсивное перемешивание, что должно обеспечить

близкие скорости массообмена. По крайней мере, такое драматическое

полное подавление одной из реакций быть не может. Возможно, на

протекание процессов влияет материал реакторов. Наличие или

отсутствие каких-либо компонентов в легированных сталях ингибирует

(или катализирует) некоторые реакции. Рассматривал ли автор данный

вопрос с этой стороны?

6. Трудно согласиться с мнением автора, что процесс введения ацетилена

в реакционную смесь ошибочно называть «реакция ацетилена при

атмосферном давлении». Действительно в системе подачи ацетилена

давление должно быть выше атмосферного, но как только пузырек

ацетилена попадает в реакционную смесь его давление становится

равным атмосферному. Термину «реакции кетоксимов в токе

ацетилена» должен отвечать трубчатый реактор, внутри которого

проходит ток ацетилена и в этот поток впрыскиваются дополнительные

реагенты.

7. На стр.50 (схема 2.5) пониженную активность кетоксима с тиенильным

заместителем автор объясняет образованием устойчивого хелатного

комплекса. Однако такой комплекс возможен только для одного

изомера кетоксима. Что можно сказать о его изомерном составе?

8. При синтезе диастереомеров всегда при создании второго

асимметричного центра уже присутствует один хиральный фрагмент,

который, по мнению автора, должен обладать асимметрической

индукцией (стр. 133). Однако диастереоселективность наблюдается

далеко не всегда. Возможно, в данном случае необходимо привлекать

какие-то другие объяснения и модели.

Указанные вопросы и замечания не снижают ценности полученных

научных результатов.

Подводя итог отзыву, можно уверенно констатировать, что Шабалиным

Д.А. представлена законченная научно-квалификационная работа, в которой

решена научная проблема, имеющая важное теоретическое и практическое

значение для развития органической химии. Материал диссертации отвечает

требованиям, изложенным в пункте 9 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. Автор диссертации Шабалин Дмитрий Андреевич достоин

присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности

1.4.3 – органическая химия.
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